
475
D E C R E T O  N o

"Por medio del cual se provee provisionalmente una vacante temporal en el empleo Docente de Aula generaca

EL D IR E C T O R  A D M I N I S T R A T I V O  DE FU N C IÓ N  P U B L IC A  D E L A  S E C R E T A R IA  
G E N E R A L  DE LA  G O B E R N A C IO N  D E B O L IV A R

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por decreto 185 del 18 de mayo de 2020 y e
decreto 657 del 30 de diciembre de 2020,

C O N S ID E R A N D O
Que la Ley 715 de 2001 en su artícu lo 6o, num eral 6.2.3, estab lece como com petencias de los| 
departam entos la de adm in istra r, e jerciendo las facu ltades seña ladas en el a rtícu lo  153 de la Leyi 
115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y adm in istra tivo  de los p lanteles 
educativos, su jetándose a la planta de cargos adoptada de conform idad con la presente ley.

'i I 1Que conform e al a rtícu lo  2 .4 .6 .3 .10 , del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 490 del 
28 de m arzo de 2016 y en concordancia con el literal a) del artícu lo 13 del Decreto Ley 1278 del 
2002 para la prov is ión trans ito ria  de cargos docentes en vacancia tem pora l, aplica el nom bram iento, 
provisional con personal que reúna los requ is itos del cargo. Que el precitado artícu lo  al tenor reza: i

I; I , . i
"El nom bram iento prov is iona l se aplica para la provisión transito ria  de cargos docentes que I 
se hallen en vacancia tem pora l o defin itiva y se hará m ediante acto deb idam ente m otivado ¡ 
exped ido por la autoridad nom inadora con personal que reúna los requ is itos del cargo.
Los e leg ib les de los listados tem pora les, en su orden, tendrán el derecho preferente para el 
nom bram iento  prov is iona l en vacan tes tem pora les de docentes y su aceptación no los 
excluye del respectivo  listado. En caso de que los eleg ib les no acepten estos nom bram ientos, 
la entidad te rrito ria l certificada en educación podrá nom brar a una persona que cumpla los 
requ is itos del cargo, sin necesidad de acud ir al ap licativo  ind icado en el inciso sigu iente. (...)"

' i 1Que m ediante Resolución No. 2671 del 30 de agosto de 2022 exped ida por la Secretaria  de 
Educación de Bo lívar, se lega lizó una incapacidad por licencia de m atern idad a el(la) docente de 
aula LILLYS DAYANA LOPEZ AMARIS, identificado(a) con Cédula de C iudadan ía N°. 22.591.863  
y se declaró una vacan te tem pora l en el em pleo DOCENTE DE AULA NIVEL PRIMARIA AREA ¡ 
PRIMARIA en el(la) IN STITUCION EDUCATIVA DE NOROSI SEDE PRINCIPAL en el Municipio 
de NOROSI -  BOLIVAR desde el 04 de agosto de 2022 hasta el 07 de diciem bre de 2022.

Que el Director de Planta y Establecim ientos Educativos de la Secretaria de Educación de Bolívar certifica 
que no existe personal idóneo su fic iente  para encargar y no existe listado vigente de docentes elegibles 
por concurso de m érito para este m unicip io, área e instituc ión, por lo tanto, es im perativo el 
nom bram iento p rov is iona l en vacante tem poral de un educador que supla la necesidad de la prestación 
del serv ic io , por lo cual se ha tenido en cuenta la hoja de vida de EDER HERNANDEZ MONROY 
identificado(a) con C.C. 9.116.470.

Que el D irector de Planta y Estab lec im ien tos Educativos certifica que cum ple con los requ is itos con l<j>s 
requ is itos exig idos por la Constituc ión ,la  Ley y los m ín im os de form ación y experiencia para el empleo 
DOCENTE DE AU LA CODIGO 9001 NIVEL PRIMARIA AREA PRIM ARIA estab lecidos en la Resolución 
No. 003842 del 18 de m arzo de 2022 expedida por el M in isterio  de Educación Nacional "Por la cual se 
adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos de Directivos 
Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se dictan otras disposiciones". ,
Por lo an terio rm en te expuesto,

ARTICULO PRIMERO. NOMBRAR PROVISIONALM ENTE EN VACANTE TEM PORAL en el 
em pleo DOCENTE DE AULA, NIVEL PRIM ARIA AREA PRIMARIA, a el(la) Señor(a) EDER 
HERNANDEZ MONROY identificado(a) con C.C. 9.116.470, para que preste sus serv ic ios desde 
su posesión hasta el 07 de diciem bre de 2022, en el(la) INSTITUCION EDUCATIVA DE 
NOROSI SEDE PRINCIPAL en el Municip io de NOROSI -  BOLIVAR, en reem plazo del t itu la r 
LILLYS DAYANA LOPEZ AM ARIS m ientras dure la situación adm in istra tiva  relacionada con la 
Resolución No. 2671 del 30 de agosto de 2022.

ARTICULO SEGUNDO. El nom bram iento prov is ional en una vacan te tem poral será por el tiem po 
que dure la respectiva situación adm in istra tiva  que generó dicha vacancia . Este tipo de ¡ 
nom bram iento tam b ién term inará  cuando el docente titu la r renuncie a la situación adm in istrativa

^ q u e  lo separó tem pora lm ente  del cargo y se re integre al m ism o, de conform idad con lo estab lecido

T____________ 1 i___ r

por una licencia de maternidad de su titular'

DECRETA



¡ i  i

I
■NI

GOBERNACION
BOLIVAR.

.1
I! í Ii i n

D E C R E T O  No. 4 7 5  HoJa N o - 2 de 2
¡j  j  ' • i ¡L , , . . .

Continuación del Decreto: "Por medio del cual se provee provisionalmente una vacante temporal en el emplee 
Docente de Aula generada por una licencia de maternidad de su titular1

en el artícu lo  2 .4 .6 .3 .12 . del decreto 1075 del 2015 m odificado por el artícu lo 11 del Decreto 2105 
del 14 de d ic iem bre de 2017.

¡Ij; ¡ ; r m  ; | ; ; •?!
Parágrafo 1. La term inación  del nom bram iento  provis ional en un cargó en vacancia temporal 
procederá por las causa les seña ladas en los num erales 2 y 3 del a r t íc u lo '2 .4 .6 .3 .12 . del decreto

■'........................................................... ”  ' “  “  ”  ' “  “ - I I B
1075 del 2015 m odificado por el artícu lo  11 del Decreto 2105 del 14 de d ic iem bre de 2017.

I ¡ i ¡s I
ARTICULO TERCERO. Para los fines legales y pertinentes, el funcionario  que se nombra mediante 
el presente Decreto deberá tom ar posesión del empleo, de conformidad a lo establecido en el artículo 
2 .2 .5 .1 .7 del Decreto 648 de 2017, previa acreditación del cum p lim iento  de los requ is itos legales 
para tal el efecto.

' •• . j|i| : ■ I |j: , ' : ; 1
ARTICULO CUARTO. Para los fines pertinentes envíese copia del presente Decreto a la D irección 
de Planta y Establecim ientos Educativos, grupo de Nómina y Novedades, hoja de vida del funcionario 
y a la oficina de arch ivo  de la Secretaria  de Educación Departam ental;

'• | ¡ j¡! ;| i i ■ ; I j
ARTICULO QUINTO. Com un icar el presente acto adm in istra tivo  a los sigu ien tes correos 
e lectrónicos: ederhm 8@ gm a il.com .

COM UNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Turbaco - Bo lívar, a los ^

VoBo: Jairo Andrés Beleño Be llioA iD irecto r de Planta y Establecim ie
Revisó: Lina Castro  García -  Contratista Juríd ico Función Púb lica^ 1- I
Revisó: D id ier Flórez Martínez- Profesional Un iversitario  (E) Plarteirde Personal
Proyectó: Diana Julio Quintana -  Técnico O pe ra t ivo^ / I

I:1 .

DIRECTOR ADM INISTRATIVO  DE FBNCION PUBLICA

s Educativos

i i

; t

I i

mailto:ederhm8@gmail.com

